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The discussion that follows focuses on tests of details of account balances of accounts payable and 
accrued expenses. We begin with the completeness assertion for the accounts payable balance because 
the auditor must establish that the detailed records agree to the general ledger. Note that we do not 
cover all the assertions listed in Table 11–10 because they are not applicable to EarthWear Clothiers or 
they would have been conducted as tests of controls.

Completeness
The completeness of accounts payable is first determined by obtaining a listing of accounts payable, 
footing the listing and agreeing it to the general ledger control account. The items included on this 
listing are the unpaid individual vouchers (when a voucher system is used) or the balance in the 
individual vendor accounts in the subsidiary records (when a purchases journal is used). Exhibit 11–3 
presents an example of the accounts payable listing for EarthWear in which the information is 
summarized by the vendor from the accounts payable subsidiary ledger. Selected vouchers or vendor 
accounts are traced to the supporting documents or subsidiary accounts payable records to verify the 
accuracy of the details making up the listing. For example, the tick mark next to the balance for Aarhus 
Industries indicates that the auditor has verified the account by tracing the balance to the accounts 
payable subsidiary records.

Example of an Accounts Payable Listing Working Paper Exhibit 11–3

N10
DLJ

3/2 /2014

EARTHWEAR CLOTHIERS
Accounts Payable Listing

31/12/13

Vendor Name Amount Due

Aarhus Industries €52,758†V
Anderson Clothes 237,344V
.

.

.

.

Wintersport 122,465†V
Zantec Bros.             7,750
Total €62,509,740

F T/B

F = Footed.
† = Traced to accounts payable subsidiary records.
V = Voucher packets examined for transaction validity. No exceptions.
T/B = Agreed to trial balance.

For accrued expense accounts, the auditor obtains a detailed account analysis schedule. For 
example, Exhibit 11–4 shows an account analysis schedule for accrued real estate taxes. The credits to 
the accrual account represent the recognition of real estate taxes owed at the end of each month. This 

eil43019_ch11_380-421.indd   407eil43019_ch11_380-421.indd   407 04/10/13   12:37 PM04/10/13   12:37 PM


